REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER

Nr. 357 date o/c. i 2011

PER
MIRATIMIN E FORMES DHE PERMBAJTJES SE PROJEKTIT TE
KONSERVIMIT TE MINIERES

Ng zbatim t€ nenit 102, pika 4, t€ Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, té nenit 55, pika 8
dhe nenit 56, pika 2, & ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar n& Republikén e
Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Té& gjitha minierat ¢ braktisura, q€ sipas pércaktimeve t& ligjit nr.10304, daté 15.07.2010,
“Pér Sektorin Minerar n& Republikén e Shqipéris&€” vlerésohen si t& tilla, kalojné n& regjim
konservimi dhe monitorimi postminerar pas studimeve vlerésuese t& Agjencisé Kombétare t&
Burimeve Natyrore (AKBN) dhe miratimit me vendim té Késhillit t& Ministrave.

2. AKBN i propozon ministrit zonat e lejeve minerare pér konservim, né bazé t& njé projekti
konservimi. Ky projekt konservimi hartohet pér objektet minerare né rastet kur:

a) minierat e shfrytézuara nga shteti kané akoma rezerva gjeologjike dhe procesi i
shfryt€zimit mund t€ vazhdojé& nga subjekte t& interesuara;

b) vazhdimi i shirytézimit béhet 1 papérshtatshém pér motive ekonomike;

¢) zotéruesi i lejes minerare braktis veprimtariné minerare pér arsye t& tij, ndérkohé gé
aktiviteti i shfryt€zimit n€ keté objekt minerar mund t& ket pérfitime ekonomike;

d) pér shkaqe natyrore apo gjeologo-minerare béhet i papérshtatshém vazhdimi i
shirytézimit dhe duhet t& garantohet njé ményre e re e shfrytézimit t& objektit minerar;

3. Projekti i Konservimit pér zonat e lejeve minerare té minierave t& braktisura zbatohet nga
subjekte t€ specializuara shtetérore, ose private, t& pérzgjedhura sipas procedurave té
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prokurimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
4. Kontrolli i zbatimit t& projektit t& konservimit kryhet nga AKBN.

5. Procedurat e konservimit té njé objekti minerar t& braktisur, b&het sipas projektit té
konservimit t¢ miratuar, né zbatim t& kérkesave t&€ nenit 55, t€ ligjit nr.10304, dawe
15.07.2010, “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”.

6. Projekti i konservimit duhet t& mbéshtetet né parimet e:

a) Mbrojtjes dhe konservimit t&€ punimeve t€ realizuara né objektin minerar dhe té
rezervave minerare si burime t& papérséritshme.

b) Marrjes s&€ masave parandaluese dhe mbrojtése pér jetén dhe shéndetin € komuniteteve
né zoné, ndotjes né toké, né ujérat, t& flora e fauna, mjedisit dhe ekosistemit né
pérgjithési, si dhe 1€ infrastrukturés.

¢) Késhillimit me autoritetet e qeverisjes vendore.
d) Bashkérendimit ndérmjet mbrojtjes s&€ mjedisit dhe zhvillimit ekonomik.

7. Projekti i konservimit t€ njé minieré t€ braktisur, hartohet nga Agjencia Kombétare e
Burimeve Natyrore (AKBN) dhe miratohet nga Ministri.

8. Forma dhe pérmbaijtja tip e projektit t& konservimit t& objektit minerar do t& jeté sipas aneksit
1, bashkélidhur kétij urdhri.

9. Pér zbatimin e ké&tij urdhri ngarkohet institucioni 1 Agjencis€ Kombétare t& Burimeve
Natyrore (AKBN).

Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.

MINISTRI




ANEKSI Nr.1

Forma dhe pérmbajtja tip e “planit t&€ konservimit” pér objektet minerare
I. PERMBAJTJA E TEKSTIT

1. Konsiderata té pérgjithshme
i.Arsyetimi i realizimit t& konservimit
ii.Shkaget ¢ influencojné né konservimin e minierés

2. Té dhéna mbi objektin minerar
A. kur objekti minerar éshité braktisur nga zotéruesi i lejes minerare:
i.Zona minerare me numér identifikues Nr..........., € pérfshir€ n€ planin vjetor minerar t&
miratuar per vVitin seee. dhe licencuar me lejen minerare Nr....eoses o daté.duiidoriesans
ii. Emri i subjektit zotérues i lejes minerare sipas regjistrimit n€ QKR uicvcrassssssisasssnas
iii.L1oji i mineralit/mineraleve: ..oseenss
iv.Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit sipas regjistrimit né QKR : .ccciisisuneas
v.Adresa e selisé sé€ subjektit sipas regjistrimit né QKR scieiiisississiasnnne
vi.Nr.telefonit /faksit: .ueusesisessssssassssasssssasse
vii. Emé&rtimi i njésisé vendore/nj&sive vendore ku pérfshihet zona e Kerkuar: .....csmeseesseees
B. kur objekti minerar éshté njé minieré e braktisur dhe shfrytézuar nga ish ndérmarrjet
shtetérore:
i. Zona minerare me numér identifikues NI...cenne.,

ii. Emri i subjektit shtetéror q& €shté& pronar i aseteve t&€ objektit minerar o..iieiissisienccec.
iii. Lloji i mineralit/mineraleve: ...cosie

iv. Nr.telefonit /faksit t& subjektit ShTEt&ror: .iuusissesssssssssssssrsnsasass

v. Emértimi i njésis€¢ vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar: ,oesiseeees

3. Baza ligjore, mbi té cilén hartohet projekti si:

a. Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave q€ miraton kalimin né regjim konservimi minerar.

4. Té dhéna (¢ pérgjithshme té shkurtra pér objektin minerar (sipas projektit té
shfrytézimit)

a. Vendndodhja administrative dhe topografike e objektit.

b. Gjeografia e zonés, relievi, bimésia, fauna, ekosistemi né& pérgjithési etj.

¢. Ndértimi gjeologjik 1 rajonit dhe vendburimit.

d. Lloji dhe trashésia e mbulesés s& toké&s n€ zon&n minerare.

e. Tektonika ¢ vendburimit.

f. Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike t€¢ vendburimit. Llojet e ujérave dhe

kimizimi i tyre.
g. Mbi morfologjiné dhe pérbérjen e xeherorit dhe/ose xcheroreve t& dobishém. Té
dhéna t& shkurtra mbi llojin e mineralit, vetité fiziko-kimike t& tij.

A. Pér rastin e shfrytézimit néntokésor té vendburimit

a) Pérshkrimi i ményrés s€ hapjes s€ minierés, punimet kryesore t& hapjes, sasia dhe lloji
1 ujérave q¢ rjedhin nga punimet minerare, sasia dhe pérbérja mineralogjike e
sterileve, vendndodhja e shesheve t& depozitimit, impianteve t& pérpunimit dhe
riciklimit,



b)

c)

B.
a)

b)

Sistemi 1 shfrytézimit t& pérdorur dhe treguesit tekniko-ekonomik t€ realizuar, sasia
dhe cilésia e rezervave t& shfrytézuara ose q¢ mund té shfrytézohen, t€ ndaré sipas
horizonteve dhe profileve
Pérshkrimi i objekteve sipérfagésore si rrugé, puse, zyra, dushe e tualete, gardéroba,
fietore, mensé, magaziné materialesh, sallé kompresorésh, kabina elektrike, stacion
pompimi, ofi¢ina, depo ¢ 1éndés-plasése dhe ambiente t& tjera.
Pér rastin e shfrytézimit me karrieré té vendburimit
Pérshkrimi i varianteve té hapjes s€ rrugéve dhe gjysmé trasheve, gjatésia dhe
seksioni i tyre. Pércaktimi i kufijve faktike t& karrierés, dimensionet reale t€ saj,
pércaktimi i koordinatave t& vertekseve, sasia dhe lloji i ujérave g€ rrjedhin né
karrieré dhe & dalin prej saj, vendndodhja e shesheve t& depozitimit t€ mbetjeve,
vendndodhja e impianteve t& pérpunimit dhe riciklimit.
Sistemi i shfryt€zimit g€ &shté pérdorur dhe treguesit tekniko-ekonomik té realizuar,
sasia dhe cilé&sia e rezervave té shfrytézuara ose g€ mund t&€ shfrytézohen t& ndaré
sipas horizonteve dhe profileve.
Pérshkrimi i objekteve sipérfagésore si rrugé, puse, zyra, dushe e tualete, gardéroba,
fjetore, mensé, magazing materialesh, sallé kompresorésh, kabina elektrike, stacion
pompimi, ofigina, depo e léndés-plasése dhe ambiente t& tjera.

5. Inventari iinvestimeve té kryera né objektin minerar

a)
b)
c)
d)

Inventari fizik faktik i miratuar.

Inventari i punimeve themelore, pérgatitore dhe t& shfryt&zimit.
Inventari kontabél (I miratuar nga bilanci kontabél).

Lista e makinerive e pajisjeve teknologjike.

6. Parashikimi ményrés dhe operacioneve té konservimit té minierés:

Pér rastin e objekteve minerare, ku éshté pérdorur shfrytézimi néntokésoré:

a)
b)
c)
d)
€)
f)

g
h)

i)

Mbylljen e grykave t& punimeve t& hapjes s&€ minierés me porta.

Rrethimti i zon&s administrative dhe industriale dhe zonave t& rrezikshme.

Vendosjen e sinjalistik&s paralajmé&ruese dhe ndaluese.

Pércaktimi i vendrojave dhe personelit pérkatés.

Pércaktimi i planit dhe grafikut t& kontrollit dhe shérbimit t& pajisjeve e makinerive
né néntoké dhe sipérfaqe.

Pércaktimi i planit dhe grafikut t&€ kontrollit dhe shérbimit té godinave industriale dhe
ambienteve t& shérbimit e social kulturore.

Pércaktimi i planit dhe grafikut t&€ provés s¢ gatishméris€ teknike t€ makinerive e
pajisjeve.

Pércaktimi i numrit t€¢ nevojshém t& punonjésve t&€ ruajtjes dhe shérbimit pér
periudhén e konservimit.

Pér rastin e objekteve minerare ku éshté pérdorur shfrytézimi me karrieré:

a)
b)
<)
d)
e)

f

Mbyllja dhe/ose bllokimi i rrugéve, trashéve ose gjysmé trashéve t& hyrjes né karrieré
Rrethimi i hapésirés dhe/ose hapésirave s& krijuar nga shfrytézimi me karrieré.
Vendosjen e sinjalistikés paralajméruese dhe ndaluese.

Pércaktimi i vendrojave dhe personelit pérkatés.

Pércaktimi i planit dhe grafikut t¢ kontrollit dhe shérbimit t& pajisjeve e makinerive
né sipérfaqe.

Pé&rcaktimi i planit dhe grafikut t& kontrollit dhe shérbimit t&€ godinave industriale dhe
ambienteve t& shérbimit e social-kulturore.

4



g) Pércaktimi i planit dhe grafikut t& provés s& gatishmérisé teknike t&€ makinerive e

pajisjeve.

h) Pércaktimi i numrit t& nevojshém té punonjésve t& ruajtijes dhe shérbimit pér

periudhén e konservimit.

7. Preventivi i detajuar dhe specifikuar pér ¢do operacion pér konservimin e objektit

minerar.

8. Pérfundime dhe rekomandime.

sinjalistike parandaluese

II. PJESA GRAFIKE
Nr | Emértimi Shkalla
A. | Pér minierat néntokésore
1 | Harta topografike e zonés sé objektit minerar me koordinatat 1:25000
5 Planimetria e pérgjithshme me punimet e hapjes (t& azhurnuara me | 1:5000, 0sel:2000 ose
" | gjendjen pérfundimtare) 1:1000, ose 1:500
3 Planimetria e vendosjes sé objekteve administrative, social-kulturore 1:500. ose 1:200
dhe industrial (¢ azhurnuar me gjendjen pérfundimtare) U )
4 Ple‘l_ni‘metrifi, gentp!?ni d}}e" skema e vendosjes s€ makinerive e 1:500, ose 1:200
pajisjeve né néntoké dhe sipérfage
5 | Pasaportat € mbylljes s& punimeve kryesore n& minieré 1:500, ose 1:200
6 | Skema e rrethimit dhe vendosjes sé sinjalistike parandaluese 1:500, ose 1:200
B. | Pér karrierat
1 | Harta topografike e zonés s€ objektit minerar me koordinatat 1:25000
) Planimetria ¢ pérgjithshme e karrierés né fund t&€ shfrytézimit e | 1:1000 ose 1:2000
azhurnuar me gjendjen pérfundimtare ose 1:500
Harta gjeologo-topografike e objektit me rrugét e hapjes dhe sheshet 1:5000 1:2000
3 | e depozitimit t& sterileve apo nénprodukteve, me gjendjen o 05€ 2 =
. ) osel:1000, ose 1:500
pérfundimtare
Planimetria € vendosjes s& objekteve administrative, social-kulturore | 1:100, 1:200
4 | dhe industrial dhe skema e vendosjes s& makinerive dhe pajisjeve né | ose skematike me
sheshin e punés. parametra
5 | Pasaportat e mbylljes s& rrugéve hyrése né karrieré 1:500, ose 1:200
6 Skema e rrethimit t€ hapésirés sé karrierés dhe vendosjes sé 1:500 )
:500, ose 1:200




